
Прилагается к акту проверки 
от 11.10.2019 № 147-п

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
детского творчества» муниципального 
образования «Тереньгульский район» 

________ Ульяновской области________
(наименование проверяемого лица)

Ленина пл., д. 1, р.п. Тереньга, 
Тереньгульский район, 

Ульяновская область, 433360
(адрес места нахождения проверяемого лица)

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушений требований 

законодательства об образовании

На основании распоряжения Министерства образования и науки 
Ульяновской области от 29.08.2019 № 1454-р была проведена плановая выездная 
проверка по федеральному государственному надзору в сфере образования в 
отношении Муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества» муниципального образования «Тереньгульский район» 
Ульяновской области.

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:
1. Устав образовательной организации содержит нарушения действующего 

законодательства:
а) в нарушение ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в Уставе некорректно указано 
наименование действующего федерального закона, регулирующего отношения в 
сфере образования (Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);

б) в нарушение п. 1 ч. 4 ст. 12, п. 3 ч. 2 ст. 25 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» наименования 
образовательных программ, отнесённых Уставом к основным видам деятельности 
образовательной организации, используются без учёта законодательства об 
образовании;

в) в нарушение п. 1 ч. 3 ст. 23, ст. 62, главы 6, ч. 1 ст. 92 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
содержание Устава определено без учёта типа образовательной организации: 
предусмотрено размещение на официальном сайте образовательной организации в 
сети «Интернет» копии свидетельства о государственной аккредитации, 
регламентируются вопросы восстановления обучающихся и приостановления 
образовательных отношений;
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г) в нарушение ч. 3 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в Уставе применительно к уровням 
образования неверно используется понятие «ступень образования»;

д) в нарушение ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» содержание договора об образовании 
определено в Уставе без учёта требований законодательства об образовании;

е) в нарушение ч. 2 ст. 25, ч. 5 ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» структура органов 
управления образовательной организации определена в Уставе не в полном 
объёме: в п. 4.1 Устава содержится открытый перечень органов управления 
образовательной организации; в структуру не включены Родительский комитет, 
Детский совет, Общее родительское собрание, деятельность которых регулируется 
п.п. 4.7, 4.8, 4.9 Устава; Уставом не определён срок полномочий Родительского 
комитета, компетенция и порядок принятия решений Родительским комитетом и 
Общим родительским собранием.

2. В нарушение ч. 3 ст. 30, ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» документы,
подтверждающие учёт мнения родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних учащихся при принятии локальных нормативных актов, 
затрагивающих права обучающихся, отсутствуют.

3. В нарушение ч.ч. 4, 12 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Правилах внутреннего 
распорядка учащихся к мерам дисциплинарного воздействия отнесены меры 
воспитательного характера, порядок применения мер дисциплинарного взыскания 
определён без учёта требований Порядка применения к обучающимся и снятия с 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания (утв. приказом Министерства 
образования и науки РФ от 15.03.2013 № 185).

4. Приём учащихся в образовательную организацию осуществляется с 
нарушением обязательных требований:

а) в нарушение п. 3 ч. 3 ст. 44, ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» документы,
подтверждающие ознакомление родителей (законных представителей) учащихся с 
лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными 
программами и другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся 
отсутствуют;

б) в нарушение п. 3 ч. 4 ст. 41, ч.ч. 1, 9 ст. 55 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» приём учащихся 
осуществляется на основании медицинских заключений о состоянии здоровья, что 
противоречит п. 8.10 Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 
содержанию и организации режима работы образовательных организаций 
дополнительного образования детей, утв. постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 04.07.2014 № 41.

5. Договоры об образовании содержат нормы, противоречащие 
требованиям законодательства об образовании:



3

а) в нарушение ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в договорах не указана форма 
обучения;

б) в нарушение п. 1 ч. 3 ст. 23, ч. 1 ст. 92 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» содержание 
договоров определено без учёта типа образовательной организации: 
предусмотрено ознакомление со свидетельством о государственной аккредитации;

в) в нарушение ч. 6 ст. 54, ч. 2 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в договорах содержатся 
условия, которые ограничивают права обучающихся и их родителей (законных 
представителей) и снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с 
условиями, установленными законодательством об образовании: установлено 
право исполнителя отказать в заключение договора на новый срок по истечении 
действия договора, а также установлено преимущественное право на заключение 
договора на новый срок для лиц, надлежащим образом исполнявшим свои 
обязательства;

г) в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в договорах установлено право 
обучающихся, достигших возраста 14 лет, расторгнуть договор.

6. В нарушение ч. 3 ст. 45 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» состав комиссии по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений, утверждённый приказом 
директора, не соответствует установленным требованиям.

7. Локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность 
аттестационной комиссии образовательной организации, а также порядок 
проведения аттестации педагогических работников в целях подтверждения 
соответствия занимаемой должности не соответствуют законодательству об 
образовании:

а) в нарушение ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в Положении об аттестационной комиссии 
некорректно указано наименование действующего федерального закона, 
регулирующего отношения в сфере образования (Закон Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), а также 
имеется ссылка на Положение о порядке аттестации педагогических работников 
муниципальных образовательных учреждений, не разработанное в 
образовательной организации; в Положении об аттестации педагогических 
работников с целью подтверждения соответствия занимаемой должности 
некорректно указано наименование нормативного правового акта (Порядок 
проведения аттестации педагогических работников (утв. приказом Министерства 
образования и науки РФ от 07.04.2014 № 276));

б) в нарушение п. 1 ч. 3 ст. 23, ч. 4 ст. 75 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Положение об аттестации 
педагогических работников с целью подтверждения соответствия занимаемой 
должности разработано без учёта типа образовательной организации;

в) Положение о порядке аттестации педагогических работников 
муниципальных образовательных у греждений, Положение об аттестации
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педагогических работников с целью подтверждения соответствия занимаемой 
должности разработано без учёта требований Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность (утв. приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276).

8. Аттестация педагогических работников в целях подтверждения 
соответствия занимаемым должностям в образовательной организации проводится 
с нарушением требований законодательства об образовании:

а) в нарушение п.п. 8, 10 Порядка проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
(утв. приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
07.04.2014 № 276) (далее - Порядок) аттестация в целях подтверждения 
соответствия занимаемой должности проводится по личному заявлению 
аттестуемого педагогического работника;

б) в нарушение п. 11 Порядка в представлении работодателя отсутствуют 
обязательные к указанию сведения;

в) в нарушение п. 13 Порядка в представлении работодателя указывается на 
необходимость проведения аттестации в присутствии/без присутствия 
аттестуемого педагогического работника;

г) в нарушение п.п. 9, 12 Порядка не обеспечено право педагогических 
работников на ознакомление с распорядительным актом, содержащим список 
работников организации, подлежащих аттестации, график проведения аттестации, 
а также с представлением под роспись не менее чем за 30 календарных дней до 
дня проведения их аттестации по графику;

д) в нарушение п. 14 Порядка исходя из содержания протокола заседания 
аттестационной комиссии аттестация неправомерно проводится в форме 
экспертизы аттестационных материалов;

е) в нарушение п. 13 Порядка документы, подтверждающие присутствие 
аттестуемого педагогического работника на заседании аттестационной комиссии 
организации, отсутствуют;

ж) в нарушение п. 15 Порядка в протоколах заседания аттестационной 
комиссии, а также в выписках из протокола, принимаемое решение 
сформулировано без учёта установленных требований; руководителем 
образовательной организации издаются приказы о подтверждении соответствия 
занимаемой должности педагогических работников.

Министерство образования и науки Ульяновской области предписывает 
Муниципальному учреждению дополнительного образования «Центр детского 
творчества» муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской 
области устранить указанные нарушения и представить в департамент по надзору и 
контролю в сфере образования Министерства образования и науки Ульяновской 
области отчёт об исполнении настоящего предписания в срок до 07.04.2020.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке. 
Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписания.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение в срок настоящего 
предписания предусмотрена административная ответственность (часть 1 статьи 19.5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
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За непредставление или несвоевременное представление сведений 
(информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для 
осуществления законной деятельности, а равно представление таких сведений 
(информации) в неполном объёме или в искажённом виде предусмотрена 
административная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях.

Консультант отдела по надзору 
за соблюдением законодательства 
в сфере образования

Консультант отдела по надзору 
за соблюдением законодательства 
в сфере образования

А.О.Андронова

В.А.Витушкина

Предписание получил
(направлено) (подпись) (фамилия, имя, отчество)

у /  ^ р / 9 - ^
(дата)


